edildiğinden dolayı, günümüze kadar ulaşmamış daha fazla kütüphanenin varlığı da mümkün

olabilecektir. 18. asrın sonları ve 19. asrın başlarında İstanbul ve Anadolu’ da kurulan büyük

kütüphanelerde kitapların ödünç verilmemesi, dışarı çıkarılmaması hususu kitap bağışlayan kişilerin

vakfiyelerinde açıkça belirtilmektedir.16

1298 H. (1880-1881 M.) KONYA VİLAYET SALNAMESİ'NDE BELİRTİLEN KÜTÜPHANELER VE

KİTAP SAYILARI17

KÜTÜPHANE ADI KİTAP SAYISI KÜTÜPHANE ADI KİTAP SAYISI

Burdur Derviş Mehmed Paşa

Kütüphanesi

1260 Burdur Halil Hamid Paşa

Kütüphanesi

72

Burdur Küçük Şeyh

Kütüphanesi

79 Alaeddin Bey Kütüphanesi 51

177

Antalya Müslim Hacı Mehmed

Ağa Kütüphanesi

30 Eğirdir Yeni Mehmed Paşa

Kütüphanesi

97

Elmalı Müslim Hacı Ağa

Kütüphanesi

106 Barla Yeni Mehmed Paşa

Kütüphanesi

123

Nevşehir Müslim Ağa

Kütüphanesi

35 Kara Mehmed Paşa

Kütüphanesi

87

Nevşehir Damad İbrahim Paşa

Kütüphanesi

68

1298 H. (1880-1881 M.) tarihli Konya Vilayeti Salnamesi ‘ne göre Konya Vilayetinde şehir

merkezinde en fazla kütüphaneye sahip 5 kütüphane ile vilayet merkezi olan Konya'dır. 2. sırada ise 3

kütüphane ile Burdur yer almaktadır. Aynı salnameye göre Konya Vilayetinde yer alan kütüphaneler

içerisinde en fazla kitaba sahip kütüphane Burdur'da bulunan Derviş Mehmed Paşa Kütüphanesi'dir.

1316 H. (1898-1899 M.) MAARİF SALNAMESİNE GÖRE BURDUR'DAKİ

KÜTÜPHANELER18

Salname-i Maarif Konya Vilayeti

Liva Kaza Kütüphanenin İsmi Mahalli Banisi

Aded-i

Kitab

Tarih-i

Tesisi

(Hicri)

Tarih-i

Tesisi

(Miladi)

Burdur Burdur

Sadr-ı Esbak

Derviş Mehmed

Paşa

Şeyh Sinan

Mahallesi'nde

Mehmed

Bu kütüphanede kütüphaneci olarak görev yaptığından dolayı Esat

Efendi Kütüphanesi olarak da bilinmektedir. II. Mahmut Devri sadrazamlarından Burdurlu Sadrazam

Derviş Mehmet Paşa, hicri 1200 tarihlerinde Burdur’da yüksek âlimler yaşadığını görerek burada bir

kütüphane yaptırmayı arzu eder. 1316 H.(1898-1899 M.) Maarif Salnamelerine göre kuruluş tarihi

1770-1771 M. dir. Burdur kesme taşından, kubbesi kurşunla örtülü, Osmanlı ve Türk kütüphane

mimarisi tarzında Pir Kulzade Kütüphanesi tipinde kârgir ve mükemmel bir bina olarak yaptırılmış

olup, kitaplarla beraber vakfedilmiştir. Vakfiyelerden anlaşıldığına göre, buradaki kitaplar başka

yerlere nakledilmiş, bina mütevelliler elinde kalmıştır. Mütevelliler ise, binanın kubbesini yıkarak

ahşap çatı ve tavan yapmak suretiyle binayı tahrip etmişlerdir.19 Kapı üzerinde 10 satırlık manzum ve

1232 H. 1816 M. tarihli bir kitabesi mahalli basında yer almış ise de, bu kitabe muhtemelen 1914

depreminde yerinden düşmüş, parçaları kaybolmuştur. Kitabesi mermer üzerine talik yazıyla, altın

yaldızlı olarak yazılmıştır.20 Metin, deprem öncesi yıllarda alınmış kopyaya göre ve düzeltilmiş ve

çevrilmiş biçimiyle şöyledir.

Bul hayır Hazreti Derviş Paşa, Beyt-i mukatta’dır tarih dedim,

Ameli hayırdır hep yanında. Nur ya medh-i inşadında.

Nice evkâf imâret buldu, Kani’-i pürdür garabet buldu,

Dest-i pür, feyz-i sevâb dâdında. Bu kütüphaneyi niyatında.

Naki yümn hepsi mebzûldür,

Cami ve su âbâdında.

Bu kütüphane, kitap sayısı itibarı ile mevcut kütüphanelerin en zengini olup, 1298 H. (1880 M.)

Konya Vilayeti Salnamesine göre kitap sayısı 1260 olarak görülmektedir. 1898-1899 yılları arasında

ise 4500 kitap mevcudu olduğu 1316 H. tarihli Maarif Salnamesinde de görülmektedir.1298 H. – 1316

H. yılları arasında kitap sayısı 3,5 kat artmıştır. Bu kütüphanenin kitaplarından 2317 cildi Konya

Mehmet Paşa Kütüphanesinin bu kütüphanenin devamı olup olmadığı hususunda kesin bir bilgi de

mevcut değildir.

Küçük Şeyh Mustafa Kütüphanesi:

Burdur’un Özgür Mahallesinde, Müze Müdürlüğü bahçesinde yer almaktadır.1240 tarihli

vakfiyeye göre; Burdur’da müftülük yapan ve Küçük Şeyh Efendi diye bilinen Şeyh Mustafa

tarafından 1237 H. (1822 M.) tarihinde yaptırılmıştır.26 Kütüphanenin son hafız-ı kütüpleri Pir

Kulzade Hacı Hasan Efendi ve oğlu Pir Kulzade Hacı Necip Efendi olduklarından dolayı Pir Kulzade

Kütüphanesi olarak da anılır. Ayrıca, Bulguroğlu Kütüphanesi adıyla da bilinmektedir. Maarif

Salnamelerine göre 1316 H. (1898-1899 M.) tarihinde 720 cilt kitabı görülmektedir. Osmanlı

mimarisinin güzel bir örneğidir. Kütüphane bugün var olmayan Pirkulzade Medresesi’nin bir

parçasıdır. Dış cephe yöresel bir taşla örülmüştür. 1971 Burdur depreminde ağır hasara uğramış, 1972

yılında Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğünce onarılmıştır.

Bu kütüphane Burdur eşrafından ve hayır sahiplerinden Sa’dan oğlu Hacı İsmail’in sağlığında

ihya etmiş olduğu Değirmenler Mahallesinde Küçük Divan Baba Camii yanındadır. Binası 1304 tarihli

kitabesine nazaran Hacı İsmail Ağa vefat ettikten sonra vasiyeti üzerine yapılmıştır. Maarif

Salnamelerine göre 1233 H. (1817-1818 M.) tarihinde açılmıştır. Küçük kubbeli bir binadır. Bu

kütüphanedeki kitaplar uzun yıllar ilgisiz kalmış, nihayet Burdur ilinde o zaman Maarif müdürü olan

Mehmet ATAY’ın gayretleri ile matbu olan kitaplar eski halkevi binasının bir salonunda toplanmıştır.